
             Крутихинский районный Совет депутатов Алтайского края 

 

                                  РЕШЕНИЕ  

 

от 19.03. 2021                                  № 16                                      

с. Крутиха                                   

Об утверждении  Перечня  должностных лиц органов местного самоуправле-

ния муниципального образования Крутихинский район, уполномоченных           

составлять протоколы об административных правонарушениях 

 

В соответствии с подпунктом 6 пункта 1 статьи 83 закона Алтайского 

края от 10.07.2002 № 46-ЗС  «Об административной ответственности за со-

вершение правонарушений на территории Алтайского края», подпунктом 2 

пункта 1 статьи 1 закона Алтайского края от 10.03.2009 № 12-ЗС «О наделе-

нии органов местного самоуправления государственными полномочиями в 

области создания и функционирования административных комиссий при 

местных администрациях», руководствуясь  Уставом муниципального обра-

зования Крутихинский район Алтайского края, районный Совет депутатов 

РЕШИЛ: 

1. Принять прилагаемое решение «Об утверждении Перечня  должност-

ных лиц органов местного самоуправления муниципального образования 

Крутихинский район, уполномоченных составлять протоколы об админи-

стративных правонарушениях» и направить главе района для подписания                      

и опубликования.  

        2.  Должностным лицам, указанным в Перечне, обеспечить строгое со-

людение Кодекса Российской Федерации об административных правонару-

шениях при составлении протоколов об административных правонарушениях 

и направлении их для рассмотрения дел об административных правонаруше-

ниях в уполномоченные органы.  

3. Решение вступает в силу с момента опубликования. 

4. Опубликовать настоящее решение в сборнике муниципальных право-

вых актов Крутихинского района и разместить на официальном сайте Адми-

нистрации района. 

5. С момента вступления в силу настоящего решения считать утратив-

шим силу решение районного Совета депутатов от 14.06.2019 № 20 «Об 

утверждении Перечня должностных лиц органов местного самоуправления 

муниципального образования Крутихинский район, уполномоченных состав-

лять протоколы об административных правонарушениях». 

6. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную комис-

сию районного Совета депутатов по социально – правовым вопросам                           

(Т.А. Макшаева) 

          

Председатель районного Совета 

депутатов                                                                                      С.П. Жданова 



 2 

                                                                                      Принято районным Советом  
                                                                                          депутатов 19.03. 2021  № 16     

                                                        Перечень 

должностных лиц органов местного самоуправления муниципального обра-

зования Крутихинский район, уполномоченных составлять протоколы об ад-

министративных правонарушениях 

 
№ 

п/п 

Должностные лица органов 

местного самоуправления  

Крутихинского    района 

Правонарушения, предусмотренные законом Ал-

тайского края от 10.07.2002 № 46-ЗС «Об админи-

стративной ответственности за совершение право-

нарушений на территории Алтайского края» 

1.  Администрация  

Крутихинского района: 
 

управляющий делами ад-

министрации района, 

председатель комитета; 

заместитель председателя 

комитета; 

начальник отдела; 

начальник отдела в со-

ставе комитета; 

главный специалист; 

ведущий специалист; 

специалист первой кате-

гории 

 

Части 2-4 статьи 25-1. Нарушение нормативных 

правовых актов Алтайского края и муниципаль-

ных нормативных правовых актов об организации 

предоставления государственных и муниципаль-

ных услуг; 

Статья 27. Нарушения муниципальных норматив-

ных правовых актов в области благоустройства 

территорий муниципальных образований; 

Статья 36-1. Засорение мест общего пользования 

жилых домов; 

Статья 40. Уничтожение редких и находящихся 

под угрозой исчезновения видов животных или 

растений; 

Статья 40-2. Уничтожение или повреждение дере-

вьев и кустарников на землях сельскохозяйствен-

ного назначения, землях запаса, в зонах рек и озер; 

Статья 40-3. Уничтожение или повреждение зеле-

ных насаждений в составе зеленого фонда город-

ских и сельских поселений, нарушение установ-

ленных требований по охране зеленых насажде-

ний; 

Статья 58. Надругательство над государственными 

символами Алтайского края, символикой муници-

пальных образований; 

Статья 60. Нарушение порядка использования 

бланков и печатей с изображением гербов муни-

ципальных образований; 

Статья 61. Нарушение установленного законом 

Алтайского края запрета нарушения тишины и по-

коя граждан; 

Статья 61-1. Нарушение установленного законом 

Алтайского края запрета курения табака в отдель-

ных общественных местах и в помещениях; 

Статья 67. Нарушение правил использования вод-

ных объектов общего пользования, расположен-

ных на территориях муниципальных образований; 

Статья 68. Нарушение правил охраны жизни лю-

дей на воде и правил пользования водными объек-

тами для плавания на маломерных плавательных 

средствах; 



 3 

Статья 68-2. Размещение нестационарных торго-

вых объектов с нарушением схемы их размеще-

ния; 

Статья 70. Причинение собаками физического и 

(или) материального вреда 

2. Комитет по финансам, 

налоговой и кредитной 

политике Крутихинско-

го района: 

заместитель председателя 

комитета; 

начальник отдела в со-

ставе комитета; 

главный специалист; 

ведущий специалист 

Части 1, 11 статьи 27. Нарушения муниципальных 

нормативных правовых актов в области благо-

устройства территорий муниципальных образова-

ний 

 

3. Управление сельского 

хозяйства Крутихин-

ского района: 

начальник Управления; 

главный специалист; 

ведущий специалист 

 

 

 

Статья 27. Нарушения муниципальных норматив-

ных правовых актов в области благоустройства 

территорий муниципальных образований; 

Статья 36-1. Засорение мест общего пользования 

жилых домов; 

Статья 40. Уничтожение редких и находящихся 

под угрозой исчезновения видов животных или 

растений; 

Статья 40-2. Уничтожение или повреждение дере-

вьев и кустарников на землях сельскохозяйствен-

ного назначения, землях запаса, в зонах рек и озер; 

Статья 40-3. Уничтожение или повреждение зеле-

ных насаждений в составе зеленого фонда город-

ских и сельских поселений, нарушение установ-

ленных требований по охране зеленых насажде-

ний; 

Статья 58. Надругательство над государственными 

символами Алтайского края, символикой муници-

пальных образований; 

Статья 60. Нарушение порядка использования 

бланков и печатей с изображением гербов муни-

ципальных образований; 

Статья 61. Нарушение установленного законом 

Алтайского края запрета нарушения тишины и по-

коя граждан; 

Статья 68-2. Размещение нестационарных торго-

вых объектов с нарушением схемы их размеще-

ния; 

Статья 70. Причинение собаками физического и 

(или) материального вреда 

4. Комитет по образова-

нию Крутихинского 

района: 

председатель комитета; 

главный специалист; 

Части 1, 5, 7, 11 статьи 27. Нарушения муници-

пальных нормативных правовых актов в области 

благоустройства территорий муниципальных об-

разований; 

Статья 61-1. Нарушение установленного законом 



 4 

ведущий специалист 

 

Алтайского края запрета курения табака в отдель-

ных общественных местах и в помещениях 

5. Отдел культуры Крути-

хинского района: 

Начальник отдела 

Части 1, 3, 5, 11, 12 статьи 27. Нарушения муни-

ципальных нормативных правовых актов в обла-

сти благоустройства территорий муниципальных 

образований; 

Статья 61-1. Нарушение установленного законом 

Алтайского края запрета курения табака в отдель-

ных общественных местах и в помещениях 

6. Администрации сельсо-

ветов Крутихинского 

района: 

Глава Администрации 

сельсовета; 

Глава сельсовета (на по-

стоянной основе); 

заместитель главы адми-

нистрации сельсовета; 

главный специалист; 

ведущий специалист; 

специалист первой кате-

гории 

 

Статья 27. Нарушения муниципальных норматив-

ных правовых актов в области благоустройства 

территорий муниципальных образований; 

Статья 36-1. Засорение мест общего пользования 

жилых домов; 

Статья 40. Уничтожение редких и находящихся 

под угрозой исчезновения видов животных или 

растений; 

Статья 40-2. Уничтожение или повреждение дере-

вьев и кустарников на землях сельскохозяйствен-

ного назначения, землях запаса, в зонах рек и озер; 

Статья 40-3. Уничтожение или повреждение зеле-

ных насаждений в составе зеленого фонда город-

ских и сельских поселений, нарушение установ-

ленных требований по охране зеленых насажде-

ний; 

Статья 58. Надругательство над государственными 

символами Алтайского края, символикой муници-

пальных образований; 

Статья 60. Нарушение порядка использования 

бланков и печатей с изображением гербов муни-

ципальных образований; 

Статья 61. Нарушение установленного законом 

Алтайского края запрета нарушения тишины и по-

коя граждан; 

Статья 61-1. Нарушение установленного законом 

Алтайского края запрета курения табака в отдель-

ных общественных местах и в помещениях; 

Статья 67. Нарушение правил использования вод-

ных объектов общего пользования, расположен-

ных на территориях муниципальных образований; 

Статья 68. Нарушение правил охраны жизни лю-

дей на воде и правил пользования водными объек-

тами для плавания на маломерных плавательных 

средствах; 

Статья 68-2. Размещение нестационарных торго-

вых объектов с нарушением схемы их размеще-

ния; 

Статья 70. Причинение собаками физического и 

(или) материального вреда 

Глава района                                                                                         С.А. Дятлов 
с. Крутиха 

23.03. 2021 г.   № 8-РС 



 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


